Postil·la al marge superior: G. Squilati.
Postil·les al marge intern: rial. odeyllo en Capcir. - f.

[f. 28] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum, et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii 
et vicarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate comis-
sionis mee in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, 
judicis a domino rege assignati in questionibus feudorum in 
partibus supradictis, a vobis Guilelmo esquillato et bernardo 
esquillato, filio ejus, villarium de odellono in Capcirio et illos 
mansos et honores et decimam, quos et quam habetis apud 
Rial in eadem terra Capcirii, cum hominibus, mulieribus ac 
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redempcionibus eorumdem et cum omnibus honoribus, pos-
sessionibus, censibus, usaticis, terremeritis, nemoribus, pascuis, 
aquis et molendinis et aliis universis juribus [in terminis] et 
integritatibus eorumdem domino regi in comissum adjudicari, 
pro eo quia cum omnia prelibata essent de feudo domini regis 
erant in vos alienata concensu ipsius irrequisito; vos autem pre-
nominati Guilelmea esquillate et bernardea, filia ejus, in judicio 
litem contestando confessi fuistis omnia predicta tenere in locis 
predictis et eadem vobis data et concessa fuisse ab arnallo de  
Sono et bernardo de aliono, dominis castri et tocius feudi  
de Sono, sicut plenius bernardus de Orseres, miles quondam 
antecessor vester et consanguineus, et vos post ipsius decessum 
tenuistis et habuistis in feudum pro prenominatis arnallo de 
Sono et bernardo de aliono. Super quibus omnibus precipue 
causa agitata fuerat sub examine Guilelmi Caroli predicti de 
Perpeniano, judicis a domino rege assignati in universis et 
singulis partibus supradictis. Sub cujus examine asserendo, 
proposueratis dominum regem Petrum quondam bone memorie 
dedisse et concessisse rogerio bernardi quondam comiti fu-
xensi, castra de Sono et de Cadro accuto et omnes villas, loca 
et jura et fevalia et retrofevalia ipsis castri et eorumdem feudis 
pertinentia et debentia pertinere in Capcirio et in cunctis aliis 
locis. unde cum laudimia predictorum domino regi tanquam 
majori domino pertinerent, hinc est quod licet crederetis excusari 
ad prestandum laudimium ex predictis racionibus prenotatis, 
composuistis mecum, assistente michi bernardo botino, judi-
ce a domino rege assignato in negocio feudorum in territorio 
Cerritanie, et dedistis michi nomine domini regis recipienti in 
ejusdem servicium pro laudimio predictorum ducentos solidos 
melguriensium, quibus contentus, renuncio exceptioni pecunie 
non numerate. ob hanc causam auctoritate domini regis, per 
ipsum et successores suos, remitens vobis et donans quicquid 
amplius domino regi pro laudimio competeret ex premissis, 
laudo, concedo et confirmo vobis prenominatis Guilelmo esqui-
llato de Villafrancha et bernardo esquillato, filio ejus, et vestris 
successoribus in perpetuum ad feudum mediante domino de 
Sono, inter dominum regem et vos, omnia et singula supra-
dicta, cum juribus suis et pertinenciis eorumdem, et etiam in 
feudum domini regis in mediate eycheccatam de Zamadre et 
pratum contiguum ipsi eycheccate et molinare et aqueductum 
ipsius molinaris in ripparia que discurrit a villa fromigerie, 
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que omnia sunt in capite pontis de Rial supra flumen aude, 
ex quibus consuevistis facere censum domino regi, que etiam 
sibi et suis successoribus faciatis; ita quod omnia predicta vos 
et vestri in feudum a domino rege et suis successoribus tenea-
tis sicut predicitur mediante domino de Sono, cui servitutem 
debitam faciatis pro hiis que tenetis apud odellonum et apud 
Rial et in mediate pro hiis predictis que tenetis in termino 
re fromigeria. et predictum laudimium et confirmacionem 
vobis facimus, ut quandocumque et quocienscumque predicta 
vendantur, sit salvum jus domino rege et suis successoribus 
tanquam majoribus dominis et domino de Sono tanquam me-
dio domino feudatario domini regis in eisdem. et non possit 
vobis vel vestris successoribus obesse vel prejudicare in aliquo, 
licet cessaveritis a domino rege vel successoribus suis petere 
vel obtinere investituram predicti feudi, cum de uno in alium 
pervenient successive. et nomine domini regis, per ipsum et 
successores suis, promito vobis quod dominus rex et sui suc-
cessores faciant vos et vestros tenere et habere predicta juxta 
formam et condiciones predictas. unde nos Guilelmus esquillatus 
de Villafrancha et bernardus esquillatus, filius ejus, recipiens 
predicta, promitimus predicta omnia atendere et servare, et, 
salva fidelitate et jure domini de Sono, fidelitatem inde domino 
regi observare, obligantes omnia bona nostra. Quod est actum 
xii° kalendas decembris, anno domini millesimo ducentesimo 
lx° quinto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. 
S++na Guilelmi esquillati et bernardi, filii ipsius, predictorum, 
qui hec laudamus. 

Sig+++++na Petri Galli, Johannis lobeti, raimundi de Suria, 
bertrandi de Sorede et raimundi de oliana, testium. Guilelmus 
bernardi de Sancto felice hec scripsit mandato Petri ripolli 
subscripti notarii. raimundus Ameill, notarius publicus consti-
tutus a domino rege post mortem Petri ripolli in conficiendis 
instrumentis negocii feudorum et in reddendis et subsignandis 
instrumentis que dictus Petrus ripolli receperat, notaverat et 
confecerat, hec subscripsit et clausit et subsignavit mandato 
domini regis et aliud consimile instrumentum apposuit fecitb 
in hoc registro v° idus novembris, anno domini m° cc° lx° vi°.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Sic, corregir apposui fecit.
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1265, 28 març
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, les Valls de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant el jutge Guillem Carles el comís de quatre 
focs, amb els seus homes i dones, i de totes les possessions 
que en depenen, que Pere Lauret posseeix al vilar d’Arletes. 
Havent acceptat aquest pactar i pagar 50 sous de moneda 
melgoresa pel det de lluïsme degut al rei, Bertran Gil el 
confirma en la possessió d’aquest feu. Pere promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: P. laureti.
Postil·les al marge extern: arletes. - f.

[f. 28v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eo exsecutor super negocium 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, vicarie 
Campirotundi et Vallis de Pratis, auctoritate comissionis mee in 
judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati, a vobis Petro Lauret quatuor 
fochs, quos habetis et tenetis in villario de Arletes, et omnes 
homines et mulieres, honores, possessiones, vineis, ortos, cen-
sus, usaticos, terremerita, dominaciones et quelibet alia jura, 
que vos habetis et tenetis in dicto villario et in ejus terminis et 
pertinenciis, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia 
cum essent de feudo suo erant in vos et antecessores vestros 
alienata domino regi et suis predecessoribus irrequisitis. ad que 
litem contestando in judicio respondistis et concesistis tenere 
predicta. Negavistis tamen illa esse de feudo domini regis; et 
in defenssionem vestram proposuitis eadem vos emisse pro 
alodio. ego autem, ad fundandam domini regis intencionem, 
proposui dictum villarium esse feudum domini regis et locus 
sui realenchi. Vos vero timentes cum domino rege in judicio 
experiri periculum sentencie evitando, composuistis mecum; et 
ut predicta vobis laudarem ad feudum domini regis et suorum 
successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini regis 
recipienti quinquaginta solidos melguriensium, quibus contentus 
exceptioni pecunie non numerate renuncio, donans et remitens 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta pecunia 
competeret pro laudimio predictorum. ideoque auctoritate a 
domino rege michi comissa, per eundem et successores suos, 
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de consilio Guilelmi Caroli prenominati judicis, laudo, concedo, 
corroboro pariter et confirmo vobis prenominato Petro Lauret 
et vestris successoribus perpetuo ad feudum domini regis et 
suorum successorum predictos quatuor fochos, cum hominibus 
et mulieribus presentibus et futuris, honoribus, possessionibus, 
tenedonibus, dominacionibus, censibus, usaticis, serviciis, agrariis, 
aquis, pascuis, silvis, garricis et nemoribus, et cum omnibus 
aliis et singulis hic expressis aut non expressis, que vos habe-
tis et tenetis in dicto villario de Arletes et in ejus terminis et 
pertinenciis; ita quod predicta omnia et singula vos et vestri 
successores teneatis et habeatis perpetuo in feudum pro domi-
no rege et successoribus suis; et fidelitatem diligentem eisdem 
perpetuo observetis; et non possitis eadem alienare in militem, 
ecclesiam sive religionem; et quandocumque et quocienscumque 
in alias personas alienaveritis supradicta, prestetur domino regi 
et suis successoribus pro laudimio quinta pars precii eorumdem, 
predictis tamen cum omnibus suis integritatibus remanentibus 
suum feudum. et ratione hujusmodi infeudationis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen sibi 
censu, si forte probari posset ipsum debere vel consuevisse 
recipere in predictis; et non possit vobis et vestris imputari 
seu obesse, licet cessaveritis petere vel obtinere investituram 
dicti feudi cum de uno in alium pervenient successive predicta 
a domino rege vel successoribus suis. unde ego Petrus Lauret 
prenominatus, recipiens predictam confirmationem et laudimium, 
promito predicta omnia me et meos successores perpetuo ob-
servare, attendere et complere, sub ypotheca omnium bonorum 
meorum. Quod est actum v° kalendas aprilis, anno domini m° 
cc° lx° quinto. S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. 
S+num Petri Lauret prenominati, qui hec laudo et firmo. S+num 
Guilelmi Caroli, judicis a domino rege in negocio feudorum 
assignati, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. 

Testes sunt: raimundus Oliver, bartolomeus Caroli et ar-
nallus d’olot. raimundus Ameill, publicus notarius constitutus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum 
et in subsignandis et reddendis instrumentis que dictus P. ri-
polli fecerat et receperat racione dicti negocii, hec scripsit et 
suum sig-(...)-numa hic apposuit et hoc cosimile instrumentum 
apposuit in hoc registro.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la seva signatura manual.
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1265, 5 agost
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, des-
prés que li hagi reconegut tenir-les en feu pel rei i que li 
hagi pagat 50 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme, 
confirma Guillem de Vic, de Puigcerdà, en la possessió de 
les seves honors situades a Marinyans, al Conflent, que va 
heretar del seu difunt cosí el cavaller Ramon de Marinyans. 
Bertran Gil li fa aquesta infeudació amb la condició que 
Guillem i els seus successors no alienin mai aquestes pos-
sessions a cavallers o centres religiosos i que cada vegada 
que les alienin a altres persones paguin la cinquena part 
deguda al rei pel dret de lluïsme. Guillem jura fidelitat al 
rei i promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: G. de Vico. – alianatum (sic) est in G. arayno-
net. – marinans. – f.

Noverint universi quod cum ego bertrandus egidii, por-
tarius domini regis et exsecutor datus ab eodem super nego-
cium feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, auctoritate 
comissionis mee et nomine domini regis peterem in judicio 
sub examine Guilelmi Caroli de Perpiniano, judicis a domino 
rege in dicto negocio assignati, a vobis Guilelmo de Vico de 
Podioceritano honores, possessiones, tenedones, pertinencias et 
jura, que habetis et tenetis apud Marynans in Confluente, ex 
donacione vobis facta de predictis a raimundo de Marynans 
milite quondam, consanguinei vestri, que omnia erant in vos 
alienata et transportata irrequisito domini regis et suorum prede-
cessorum consenssu, domino regi in comissum adjudicari, cum 
essent de suo feudo. Vos autem litem contestando in judicio 
respondistis et concesistisa tenere omnia supradicta. Concesistisa 
etiam predicta esse de feudo domini regis; et super premissis 
composuistis mecum. et ut predicta laudarem et confirmarem 
vobis ad feudum domini regis, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis recipienti et in servicium ejusdem quinquaginta 
solidos melguriensium, quibus contentus excepcioni pecunie 
non numerate recuncio. unde, auctoritate mee comissionis et 
nomine domini regis et per ipsum et omnes successores suos 
laudo, concedo et confirmo inperpetuum tibi, Guilelmo de Vic-
co predicto, et tuis successoribus, omnes honores, tenedones, 
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pertinencias et jura ad feudum domini regis et suorum succes-
sorum, que habetis et tenetis apud Marynans et infra terminos 
ejusdem; ita quod predicta omnia et singula, cum omnibus suis 
pertinenciis, vos et omnes successores vestri perpetuo habeatis 
et teneatis in feudum domini regis et suorum successorum; et  
inde fidelitatem diligentem eidem et successoribus suis vos  
et vestri perpetuo observatis; et non possitis predicta vel aliqua 
earumdem alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quandocumque et quocienscumque predicta in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio predictorum quinta pars precii earumdem, predictis 
tamen cum suis juribus perpetuo remanentibus suum feudum. et 
racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem habeat 
dominus rex in predictis. Promito igitur vobis quod dominus 
rex et successores sui faciant vos et successores vestros predic-
ta omnia et singula tenere et habere pro suo feudo, et omnes 
personas. unde ego Guilelmu de Vico prenominatus, recipiens 
a vobis bertrando egidii predicta omnia supradicta sub dictis 
pactis, promito vobis nomine domini regis recipienti fidelitatem 
diligentem domino regi et suis successoribus de predicto feudo 
servare et predicta per ipsum et successores suos in feudum 
tenere, et predicta omnia alia et singula observare et complere 
et in aliquo non contravenire, obligans vobis nomine domini 
regis omnia bona mea ubique habita et habenda. Quod est 
actum nonis augusti, anno domini m° cc° lx° quinto. S+num 
bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. 

Testes sunt hujus rei: raimundus de Capellano, bernar-
dus Adam, bernardus de Tartera et raimundus de Caborrivo. 
raimundus Ameyll, publicus notarius constitutus a domino 
rege post mortem Petri ripolli in conficiendis, reddendis et 
subsignandis instrumentis que dictus P. ripolli receperat, hec 
scripsit et suum sig-(...)b-num hic impressit et aliud consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro viii° kalendas augusti, 
anno domini millesimo cc° lx° sexto.

 abC def GHi
a. Sic.  b. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la signatura notarial.
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1265, 19 novembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ri-
pollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, després 
que li hagi pagat 50 sous de moneda melgoresa, confirma 
Bernat Esquilat, fill de Guillem Esquilat, de Vilafranca de 
Conflent, en la possessió franca i alodial de la meitat del 
vilar del Puig, al Capcir, amb els masos, els habitants i tots 
els drets i les rendes que en depenen. Bernat Esquilat havia 
comprat aquestes possessions a Bernat de Matamala, el qual 
les havia adquirit a Ramon d’Estoer.

Postil·la al marge superior: bernardus Squilati.
Postil·la al marge extern: lo vilar del Pug en Capcir.
Postil·la al marge intern: alo.

[f. 29] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et vi-
carie Campirotundi et Vallis de Pratis, auctoritate comissionis 
mee in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in questionibus feudorum in partibus 
supradictis, a vobis bernardo esquillato, filio Guilelmi esqui-
llati de Villafrancha, medietatem villarii de Podio in Capcirio 
et mansos et mansatas, homines et mulieres et redempciones 
eorumdem, honores et possessiones, usaticos, terremerita, 
census, nemora, pascua et aquas, molinaria et universa jura 
alia medietate dicti villarii pertinencia et pertinere debencia, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quod cum essent 
de feudo suo supradicto erant in vos alienata consenssu suo 
irrequisito. Vos autem in judicio litem contestando respondistis 
vos tenere predicta. Negavistis inde ea esse de feudo domini 
regis; asseruistis etiam in defenssionem vestram predicta emisse 
pro francho alodio a bertrando de matamala, et dictum ber-
trandum pro francho alodio emisse a raimundo de astoerio. 
Cum autem in fundanda intencionem domini regis quoquomodo 
habere deficere, attendens etiam predicta non fuisse alienata 
a castelano vel feudatario domini regis in eisdem, auctoritate 
etiam michi comissa a domino rege laudandi et confirmandi 
pro alodio honores hujusmodi cum rescripto ejusdem dato 
Gerunde sui sigilli pendentis majoris munimine roborato, per 
dominum regem et omnes successores suos, recipiens a vobis 
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in servicium domini regis pro supradictis vobis laudandis ac 
confirmandis pro francho alodio quinquaginta solidos melgu-
riensium, quibus contentus renuncio excepcioni peccunie non 
numerate. et laudo et confirmo nomine domini regis et suorum 
successorum vobis, bernardo esquillati, et vestris successoribus 
inperpetuum, ad faciendas inde vestras proprias voluntates, pro 
libero et francho alodio quo ad dominum regem medietatem 
predicti villarii, cum omnibus terminis et integritatibus suis, 
sicut plenius et perfectius tibi a dicto bertrando de matamala, 
et eidem a raimundo de astoverio, vendita extitit; ita quod 
racione feudi dominus rex vel sui successores in predictis nu-
llam habeant servitutem; faciens inde per dominum regem et 
successores suos vobis et vestris firmum et sollempne pactum 
de non petendo, nec etiam vos vel vestri successores racione 
feudi expremissis domino regi vel suis successoribus teneamini 
respondere, set predicta omnia quo ad dominum regem vos 
et vestri successores pro francho alodio inperpetuum teneatis. 
Quod est actum et etiam compositum transigendo sub examine 
bernardi botini de minorisa, jurisperiti, judicis a domino rege 
nuper assignati super hujusmodi questionibus in territorio Ceri-
tanie, xiii° kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° quinto. 
S+num bertrandi egidii predicti, qui hec firmo. 

S+++++na Petri Galli, Johannis lobeti, raimundi de Juynna, 
bertrandi de Sorede et raimundi de oliana, testium. raimundus 
Ameill, notarius publicus constitutus a domino rege post mortem 
Petri ripolli in conficiendis instrumentis negocii feudorum et 
in reddendis et subsignandis instrumentis que dictus P. ripolli 
receperat et confecerat racione dicti negocii, hec subscripsit et 
clausit et suum sig-(...)a-num hic impressit et aliud consimile 
instrumentum apposuit in registro v° idus novembris, anno 
domini m° cc° lx° vi.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la signatura notarial. 

86

1265, 20 novembre – Puigcerdà
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
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Ripollès, la vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha 
reclamat en nom del rei el comís de tres focs o masos si-
tuats a Vià, a la Cerdanya, amb els habitants i tots els drets 
i rendes que en depenen, tinguts per Guillem Esquilat, de 
Vilafranca de Conflent, i el seu fill Bernat Esquilat. En la 
seva compareixença, aquests darrers han reconegut que el 
cavaller Pere de Fullà els havia donat aquests béns en feu 
d’honor amb l’acord de Galceran d’Urtx, senyor del castrum 
de Vià. També han reconegut que Galceran d’Urtx tenia aquest 
castrum en feu pel comte de Foix, i aquest darrer, pel rei 
d’Aragó. Guillem Esquilat i el seu fill han acceptat transigir i 
han pagat 40 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme 
degut al rei. Bertran Gil els confirma en la possessió d’aquest 
feu, salvant els drets dels senyors intermediaris. Guillem i 
Bernat prometen fidelitat al rei.

Postil·la al marge extern: avisa.
Postil·les al marge intern: Guilelmi esquilat. - f.

Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, portarius 
domini regis et datus ab eo exsecutor in negocio feudorum 
in partibus Confluentis, rivipollesii et vicarie Campirotundi et 
Vallis de Pratis, auctoritate comissionis mee in judicio peterem 
sub examine Guilelmi Caroli, judicis a domino rege assignati 
in questionibus feudorum in partibus supradictis, a vobis Gui-
lelmo esquillato de Villafrancha et bernardo esquillato, filio 
ejus, illos tres fochs sive mansos, quorum unus est Guilelmo 
Sacla et alius d’en Vezia et alter d’en Ermengau, quos habetis 
et tenetis apud avidanum in Ceritania, cum essent de feudo et  
termino castri domini regis feudi et in vos alienata domini 
regis consenssu irrequisito, eidem domino regi in comissum 
adjudicari. Vos autem litem contestando in judicio respondis-
tis Petrum de foliano, militem, dedisse et concesisse vobis in 
feudum honoratum cum laudimio Gaucerandi de urgio, domini 
et possessoris dicti castri de avidano, predictos tres fochs sive 
mansos cum omnibus pertinenciis, hominibus et mulieribus  
et eorumdem dominacionibus et redempcionibus, nemoribus et 
pascuis et aliis pertinenciis et integritatibus eorumdem. Con-
cessistis tamen et confessi fuistis predictum Gaucerandum de 
urgio tenere dictum castrum in feudum pro comite fuxensis; 
qui comes fuxi tenet dictum castrum et alia castra que habet 
in Ceritania pro domino rege in feudum. unde, transigendo 
et componendo mecum nomine domini regis, dedistis et sol-
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vistis michi pro domini regis laudimio, cui tanquam majori 
domino laudimia competunt ex premissis quadraginta solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni peccu-
nie non numerate. Quare auctoritate michi comissa a domino 
rege, per eundem dominum regem et omnes successores suos 
laudo et concedo et confirmo inperpetuum vobis, prenominatis 
Guilelmo esquillato et bernardo esquillato, filio ejus, et ves-
tris successoribus, predictos tres fochs seu mansos, quos, ut 
predicitur, habetis apud avidanum, cum hominibus et mulie-
ribus et redempcionibus eorumdem et cum aliis pertinenciis, 
integritatibus et juribus suis; ita quod predicta omnia vos et 
vestri successores teneatis et habeatis in feudum pro predicto 
Gaucerando de urgio, qui de castro predicto de avidano est 
feudatarius comitis fuxensis, feudatarii domini regis in eodem; 
et quod non possitis predicta vendere vel alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque 
predicta in alias personas alienaveritis, sit salvum jus preno-
minatis dominis mediis et precipue sit salvum jus et prestetur 
debite domino regi tanquam majori domino, cui de jure perti-
nere laudimia dinoscuntur; ipsis tamen possessionibus mediate 
juxta formam predictam remanentibus perpetuo feudum domini 
regis. et non possit vobis vel vestris successoribus imputare 
vel obesse, licet cessaveritis petere vel obtinere investituram 
dicti feudi a domino rege vel successoribus suis, cum predicta 
de uno in alium pervenient successive. et racione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem facere teneamini 
domino regi vel successoribus suis, donans et remitens vobis 
auctoritate domini regis, si quid amplius competeret ex laudi-
mio predictorum. unde nos prenominati Guilelmus esquillatus 
et bernardus esquillatus, filius ejus, admitentes et recipientes 
laudimium et infeudacionem hujusmodi juxta formam et condi-
cionem predictam, promitimus sub ypotheca rerum nostrarum 
fidelitatem inde domino regi et suis successoribus observare 
et predicta omnia atendere et servare. Quod est actum xii° 
kalendas decembris, anno domini m° cc° lx° v°, die predicta 
apud Podiumceritanum. S+num bertrandi egidii predicti, qui 
hec firmo. S++na Guilelmi esquillati et bernardi esquillati, filii 
ejus, predictorum, qui hec firmamus.

S+++++na Petri Galli, Johannis lobeti, raimundi de Juynna, 
bertrandi de Sorede et raimundi de oliana, testium. raimundus 
Ameill, notarius publicus constitutus a domino rege post mortem 
Petri ripolli in conficiendis instrumentis negocii feudorum et 
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in reddendis et subsignandis instrumentis que dictus P. ripolli 
receperat et confecerat racione dicti negocii, hec subscripsit et 
clausit et suum sig-(...)a-num hic impressit et hoc instrumentum 
consimile apposuit in registro v° idus novembris, anno domini 
m° cc° lx° vi.

 abC def GHi
a. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a la signatura notarial.

87

1265, 12 novembre
Bertran Gil, porter del rei i comissari encarregat de la investiga-

ció sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la 
vegueria de Camprodon i la Vall de Prats, ha reclamat en 
contra de Pere de Calonge, de Ripoll, el comís del mas d’en 
Dolça que té a Croells, dins la parròquia de Sallagosa, i del 
mas que Bernat Bovent té per ell a Gorguja, a la parròquia 
de Llívia, amb tots els drets que en depenen. Per tal d’arranjar 
aquesta qüestió, Pere de Calonge es va trobar personalment 
amb el rei d’Aragó a fi d’oferir-li tenir aquests masos en 
feu per ell en contrapartida de la condonació de la suma 
que se li reclamava pel dret de lluïsme. El rei va acceptar 
i, el 2 de setembre de 1265, va adreçar cap a Girona una 
lletra patent al notari Pere Ripoll, de Puigcerdà, una còpia 
de la qual s’insereix en aquesta acta. Havent pres consell de 
Bernat Botí, jutge de feus a la Cerdanya, i de Pere Ripoll, 
Bertran Gil confirma, consegüentment, Pere de Calonge i 
els seus successors en la possessió d’aquests masos, amb la 
condició que els tinguin en feu pel rei, que no els alienin 
mai a cavallers o centres religiosos i que cada vegada que 
els alienin a altres persones paguin la cinquena part del seu 
preu pel dret de lluïsme. Pere de Calonge jura fidelitat al 
rei i promet respectar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: douza.
Postil·les al marge extern: P. de Colonge. - Croseyls. - f.

[f. 29v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
po(r)tarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor 
in negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivi-
pollesii, viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate 
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comissionis mee in judicio petissem jam tempore preterito sub 
examine Guilelmi Caroli, generalis judicis assignati a domino 
rege jamdicto in predicto negocio, a vobis, Petro de Colonico 
de rivopullo, quendam mansum, qui vocatur d’en Douça, quem 
habetis et tenetis apud Crosells, in parrochia de Salagosa; et 
quendam alium mansum, quem pro vobis tenet bernardus bo-
veti de Gurguyha in parrochia de livia, cum omnibus juribus 
et pertinenciis eorumdem, domino regi in comissum adjudicari, 
pro eo quia erant de feudo suo et in vos et antecessores ves-
tros fuerant alienati consensu suo et suorum predecessorum 
irrequisito. Qua causa sic pendente, vidistis dominum regem, 
sicut asseruistis, et cum ipso taliter tractavistis quod reciperetis 
ab ipso et teneretis inperpetuum in feudum predictos mansos, 
cum hominibus et mulieribus et aliis pertinenciis eorumdem, 
et quod vobis idem dominus rex dimitebat pecuniam sibi nunc 
competentem pro laudimio eorumdem, sicut plenius vidi contineri 
in quadam littera domini regis patenti sigillo ipsius sigillata, 
quam mitebat Petro ripolli, notario inquisicionis feudorum, sub 
hac forma: «Jacobus, dei gracia rex aragonum, majoricarum 
et Valencie, comes barchinone et urgelli et dominus montis-
pessulani, fideli suo P. de rivopullo de Podiocerdano, salutem 
et graciam. Vidimus ante presenciam nostram P. de Colonico, 
qui nobis dixit quod mansos duos, quos pro francho alodio 
habebat, cum bordis et pertinenciis suis, pro nobis in feudum 
tenere volebat, ita quod daretur nobis et nostris quinta pars de 
predictis quocienscumque venderentur. Quare mandamus vobis 
quatenus cartam de predictis eidem ex parte nostra faciatis, prout 
aliis in simili casu facitis, et ab eodem aliquid ultra precium 
carte faciendo nullomodo exigatis. datum Gerunde iiii° nonas 
septembris, anno domini millesimo cc° sexagesimo quinto.» 
Quam quidem literam michi et bernardo botini, jurisperito, 
judici a domino rege assignato super hujusmodi questionibus 
in territorio Ceritanie, et prenominato Petro ripolli, dato no-
tario a domino rege in hoc negocio apud Podiumcerdanum in 
judicio ostendistis; qua litera perspicaciter intellecta, et diligenti 
deliberacione habita super eadem cum proximodictis judice et 
notario hujusmodi negocii, voluntati domini regis benigniter 
defferendo, nomine domini regis et auctoritate qua fungor in 
hac parte, per eundem dominum regem et successores suos 
laudo, concedo et confirmo perpetuo vobis, Petro de Colonico 
prenominato, et vestris successoribus, predictos mansos, cum 
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omnibus juribus, pertinenciis et integritatibus eorumdem; ita 
quod vos et vestri successores ipsos teneatis et habeatis in 
feudum pro domino rege et successoribus suis; et fidelitatem 
inde eisdem observetis; et non possitis ipsos mansos, vel ali-
quid ex ipsi, alienare in militem, religionem seu ecclesiam; et 
quandocumque et quocienscumque in alias personas alienave-
ritis, prestetur domini regi et suis successoribus pro laudimio 
quinta pars precii eorumdem, ipsi tamen mansis cum eorum 
pertinenciis perpetuo remanentibus feudum suum. Verum non 
possit vobis vel vestris successoribus obesse vel prejudicare in 
aliquo, licet cessaveritis petere vel obtinere investituram predicti 
feudi cum de uno in alium pervenient successive. unde ego 
prenominatus Petrus de Colonico, recipiens omnia predicta, 
admitens et aprobans hujusmodi infeudacionem juxta formam 
et condicionem predictam, promito predicta omnia attendere et 
complere et fidelitatem inde domino regi et suis successoribus 
observare, obligans inde omnia bona mea. Quod est actum pridie 
idus novembris, anno domini millesimo cc° sexagesimo quinto. 
S++na bertrandi egidii prenominati exsecutoris, et bernardi 
botini, prenominati judicis, qui hec firmamus et auctoritatem 
domini regis in hiis prestamus.

S++++na Guilelmi de Ach, prioris Sancti Jacobi de fronti-
niano, Guilelmi raimundi de Olceya, Petri Galli, a. de mornac-
cho, testium. Petrus ripolli, publicus datus notarius a domino 
rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, de mandato 
supradicti domini regis eidem directo cum prefata littera hec 
scripsit et consimile hoc instrumentum apposuit in hoc registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi

88

1267, 22 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, amb 
el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, confirma 
Bernat d’Estoll, de Puigcerdà, en la possessió d’una terra 
situada dins el territori de Santa Eugènia de Pallerols, amb 
la condició que ell i els seus successors la tinguin en feu 
pel rei, que no l’alienin mai a cavallers o centres religiosos 
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i que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Es 
compromet a no imposar noves servituds o usatges en vir-
tut d’aquesta infeudació, excepte el cens si es pot demostrar 
que el rei solia percebre’l sobre aquesta terra. Per aquesta 
confirmació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 5 sous de 
moneda melgoresa. Bernat d’Estoll promet fidelitat al rei i es 
compromet a observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Palleroles. - bernardus estoyl. - f.

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor in negocio 
feudorum in Confluente, Ceritania, rivipollesio, Valle de Pratis et 
vicarie Campi rotundi, de consilio raimundi de morerio, prepo-
siti lilitensis, judicis a dicto domino rege in negocio antedicto 
assignati, per dominum regem et omnes successores suos, laudo, 
concedo et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum successorum vobis bernardo de Estol de Podiocerdano, 
et vestris successoribus inperpetuum, unam terram, quam habetis 
et tenetis in terminis Sancte eugenie de Paillerols, ad locum 
vocatum Cherols, et affrontat in via et in terra Guilelmi Cate-
lli et in terra raimundi de Ripoll; ita quod predictam terram, 
cum omnibus suis pertinenciis, habeatis et teneatis vos et vestri 
successores inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem de predicta terra domino 
regi et suis successoribus vos et vestri perpetuo observetis; et 
non possitis predictam terram alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predictam 
terram in alias personas alienaveritis, prestetur domino regi et 
successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars precii 
ejusdem, predicta terra perpetuo remanente de suo feudo. et 
ratione hujusmodi infeudationis nullam aliam novam servitu-
tem habeat dominus rex in predicta terra, salvo tamen censu 
si forte posset probari dominum regem debere vel consuevisse 
recipere in dicta terra. et pro hac confirmacione et laudimio 
habui et recepi a vobis pro quinta quinque solidos melgurien-
sium, in quibus renuncio excepcioni peccunie non numerate, 
donans et remitens vobis nomine domini regis quicquid eidem 
plus dicta peccunia competeret pro laudimio predictorum. unde 
ego bernardus de Estoll prenominatus, recipiens predictam in-
feudacionem et laudimium sub dictis pactis, promito per me et 
omnes successores meos predicta omnia attendere et complere 
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et in aliquo non contravenire; obligans inde omnia bona mea 
ubique. Quod est actum x° kalendas julii, anno domini m° cc° 
lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo. 
S+num bernardi de Estoll, qui hec firmo et laudo.

S++++na Johannis Astruch, Guilelmi Junchera et arnaldi 
lobeti, testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

89

1266, 31 agost
Bernat Fareix, de Vilafranca, comissari reial encarregat de la 

qüestió dels feus al Conflent, la Cerdanya, el Ripollès, la ve- 
gueria de Camprodon i la Vall de Prats, confirma Bernat 
Cerdà, de Vilafranca de Conflent, i els seus successors en la 
possessió d’un cortal situat dins el territori de Sautó, amb 
les possessions que en depenen, amb la condició que ell i 
els seus successors el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin 
mai a cavallers o centres religiosos i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Es compromet a no imposar 
noves servituds o usatges en virtut d’aquesta infeudació, 
excepte el cens si es pot demostrar que el rei solia percebre’l 
sobre aquesta terra. Per aquesta confirmació, Bernat Fareix 
reconeix que ha rebut 8 sous de moneda melgoresa. Bernat 
Cerdà promet fidelitat al rei i es compromet a observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: bernardus Cerdani. - f.
Postil·la al marge extern: Salto.

[f. 30] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villa libera, datus a domino rege exsecutor super negocium 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, vica-
rie Campi rotundi et Vallis de Pratis, peterem in judicio sub 
examine raimundi de morerio, judicis a domino rege in eo-
dem negocio assignati, a vobis bernardo Cerda de Villa libera 
quoddam cortale quod habetis et tenetis in terminis de Saltone, 
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ad Comam ermada, cum honoribus et possessionibus ejusdem, 
quod affrontat in terris Petri bajuli de Saltone et in camino 
quo itur ad Capcicium et in via qua itur de Saltone ad nemus 
et in Podio alto, domino regi in comissum adjudicari, pro eo 
quia cum esset de suo feudo erant in vos et antecessores vetros 
alienatum domino rege et suis predecessoribus irrequisitis. ad 
que litem contestando in judicio respondistis et concesistis vos 
tenere predicta. Negavistis tamen illa esse de feudo domini regis. 
ego autem, in defenssionem domini regis, proposui quod cas-
trum de Saltone, in cujus terminis sunt predicta, cum omnibus 
suis terminis et pertinenciis, est feudum domini regis. Vos vero 
timentes super premissis cum domino rege in judicio experiri, 
periculum sentencie evitando, composuistis mecum  nomine 
domini regis; et ut predicta laudarem vobis ad feudum domini 
regis et suorum successorum, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis recipienti et in servicium ejusdem octo solidos 
melguriensium, quibus contentus exceptioni peccunie non nu-
merate renuncio, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde auctoritate mee comissionis, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo et confirmo 
inperpetuum vobis, prenominato bernardo Cerdani, et vestris ad 
feudum domini regis et suorum successorum predictum cortale et 
omnes honores, possessiones, tenedones, pertinenciis et juribus, 
introitibus et exitibus eorumdem, et generaliter cum omnibus 
aliis et singulis hic expressis et non expressis que vos habetis 
et tenetis, accipitis et accipere debetis et consuevistis in dicto 
cortali et in ejus honoribus et pertinenciis; ita quod predicta 
omnia habeatis et teneatis vos et vestri perpetuo ad feudum 
domini regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem 
de predictis domino regi et suis successoribus perpetuo obser-
vetis; et non possitis predicta vel aliqua eorundema alienare in 
militem, religionem sive ecclesiam; et quandocumque in alias 
personas alienaveritis supradicta vel aliqua eorumdem, presterur 
domino regi et successoribus suis pro laudimio predictorum 
quinta pars precii eorumdem, predictis tamen cum omnibus suis 
pertinenciis perpetuo remanentibus suum feudum. et racione 
hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitutem habeat do- 
minus rex in predictis. et non possit vobis vel vestris obesse vel  
imputari, licet cessaveritis petere vel obtinere a domino rege 
vel successoribus suis investituram dicti feudi, cum de uno in 
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alium pervenerint successive. Verum, si forte posset probari 
dominum regem debuisse recipere vel habere aliquem censum 
in predictis, sit ei et successoribus suis salvum; promittens quos 
dominus rex et sui successores faciant vos et vestros tenere et 
habere predicta ab omni persona pro suo feudo, vobis tamen 
facientibus de predictis in posse ejusdem cuilibet conquerenti 
justicie complementum. unde ego prenominatus bernardus Cerda, 
recipiens predictam confirmacionem et laudimium, promito sub 
ypotheca rerum mearum de predictis domino regi fidelitatem 
diligentem perpetuo observare, et omnia alia attendere et com-
plere. Quod est actum ii° kalendas septembris, anno domini 
millesimo cc° lx° sexto. S+num bernardi Farex predicti, qui 
hec firmo et auctoritatem domini regis in hiis presto. S+num 
bernardi Cerdani prenominati, qui hec firmo et laudo. 

Testes inde sunt: Petrus de ortis, berengarius de Solerio, 
Jacobus de Ondzes et Poncius bruna. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro (Sm) die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

90

1266, 31 agost
Bernat Fareix, de Vilafranca, comissari reial encarregat de la 

qüestió dels feus al Conflent, la Cerdanya, el Ripollès, la ve- 
gueria de Camprodon i la Vall de Prats, confirma Pere Batlle, 
de Sautó, i els seus successors en la possessió d’un cortal 
situat dins el territori de Sautó, amb les possessions que 
en depenen, amb la condició que ell i els seus successors 
el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a cavallers 
o centres religiosos i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Es compromet a no imposar noves servituds o 
usatges en virtut d’aquesta infeudació, excepte el cens si 
es pot demostrar que el rei solia percebre’l sobre aquesta 
terra. Per aquesta confirmació, Bernat Fareix reconeix que 
ha rebut 8 sous de moneda melgoresa. Pere Batlle promet 
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fidelitat al rei i es compromet a observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: P. bajuli de Saltone. - f.
Postil·la al marge extern: Salto.

Noverint universi quod cum ego bernardus Farex de Villa 
libera, datus a domino rege super negocium feudorum in parti-
bus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de Pratis et vicarie 
Campi rotundi, peterem in judicio sub examine raimundi de 
morerio, judicis a domino rege in negocio feudorum assignati, a 
vobis Petro bajuli de Saltone quoddam chortale, cum honoribus 
et possessionibus ejusdem, quod est in terminis de Saltone, ad 
Coma ermada, domino regi in comissum adjudicari, pro eo 
quia erat in vos et antecessores vetros alienatum ipso et suis 
predecessoribus irrequisitis, cum esset de suo feudo. ad que 
litem contestando in judicio respondistis et concesistis tenere 
dictum cortale. Negavistis tamen illud esse de feudo domini 
regis. ego autem, ad fundandam domini regis intencionem, 
proposui quod castrum de Saltone, cum suis pertinenciis erat 
feudum domini regis. Vos vero timentes super premissis cum 
domino rege in judicio experiri, sentencie periculum evitando, 
composuistis mecum  nomine domini regis; et ut laudarem et 
confirmarem vobis predicta ad feudum domini regis et suorum 
successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini regis re-
cipienti octo solidos melguriensium bonorum, quibus contentus, 
renuncio exceptioni peccunie non numerate, donans et remitens 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta peccu-
nia competeret pro laudimio predictorum. ideoque auctoritate 
mee comissionis, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum vobis 
ad feudum domini regis et suorum vobis, prenominato Petro 
bajuli, et vestris successoribus, predictum cortale cum omnibus 
honoribus, possessionibus, tenedonibus, pratis, devesiis, pascuis, 
montibus, planiciabus, silvis, garricis, nemoribus, aquis et cum  
omnibus juribus, proprietatibus, integritatibus ejusdem, et  
cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus aliis et singulis 
que ad dictum cortale pertinent et debent in aliquo pertinere; 
quod quidem cortale affrontat ex una parte in via dels Pugals 
qua itur ad aquam tepidam, et in camino quo itur ad Capcir, 
et in nemore de Matanera et in terris bernardi Cerda; ita quod 
predictum cortalem predictis affrontacionibus terminatum habeatis 
et teneatis vos et vestri inperpetuum ad feudum pro domino 

Liber Feudorum A 279

rege et suis successoribus; et eisdem de predictis fidelitatem 
diligentem observetis vos et successores vestri; et non possitis 
predicta vel aliqua eorundema alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque in alias personas alienaveritis 
supradicta vel aliqua eorundema, presterur domino regi et suis 
successoribus pro laudimio quinta pars precii eorundema, predictis 
tamen cum omnibus suis pertinenciis perpetuo remanentibus 
suum feudum. et racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex vel sui in predictis, salvo tamen 
ei censu, si forte posset probari ipsum debuisse vel consuevisse 
recipere in predictis; et non possit vobis obesse, licet cessaveri-
tis petere vel obtinere investituram dicti feudi cum de uno in 
alium pervenerint successive predicta a domino rege vel suis 
successoribus; promitens quod dominus rex et sui successores 
faciant vos et vestros tenere predicta ab omni perçona pro suo 
feudo. unde ego Petrus bajuli prenominatus, recipiens predictam 
confirmacionem et laudimium, promito fidelitatem diligentem de 
predictis domino regi et suis successoribus observare, et omnia 
alia predicta attendere et complere, obligans omnia bona mea 
ubique. Quod est actum ii° kalendas septembris, anno domini 
millesimo cc° lx° sexto. S+num bernardi Farex predicti, qui 
hec firmo et auctoritatem domini regis in hiis presto. S+num 
Petri bajuli predicti, qui hec firmo. 

Testes inde sunt: berengarius de Solerio, miles, Guilelmus 
raimundi de Olceja, Poncius bruna et Petrus raimundi Bas-
set. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit  
et aliud consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et  
anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

91

1265, 19 novembre
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat contra Bernat Esquilat, de Vilafranca, davant el jutge 
de feus Guillem Carles, el comís de la meitat dels delmes de 
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la vila de Font-rabiosa i del castrum de Puigbalador, dins la  
parròquia de Sant Sebastià de Font-rabiosa, al Capcir. En 
la seva compareixença, Bernat Esquilat ha reconegut haver 
comprat aquesta meitat de delmes al cavaller Ramon de Toès, 
d’una part, i als fills del difunt Arnau Bernat de Fullà, Arnau 
de Fullà i Ramon de Fullà, de l’altra. També ha afirmat que 
la té en feu pel senyor de So i haver-ne obtingut confirmació 
de l’actual comte de Foix, Roger Bernat, com en donen fe 
les actes públiques que ha presentat al tribunal.1 Igualment, 
argumenta que el rei Pere I havia concedit al comte de Foix 
els castells de So i de Queragut amb tots els llocs, feus i 
rerefeus que en depenien al Capcir. A més, Bernat ha dit 
que l’abat de Sant Jaume de Jocon havia concedit en feu al 
comte de Cerdanya2 la meitat de tots els delmes del Capcir 
i que per aquesta raó l’abat era el senyor principal d’aquest 
feu i que consegüentment el dret de lluïsme pertanyia al seu 
monestir. Amb tot, Bernat ha acceptat pactar amb Bertran 
Gil i li ha donat 40 sous de moneda melgoresa pel dret 
de lluïsme degut al rei. Per tant, Bertran Gil el confirma 
en la possessió d’aquest feu, salvant els drets intermediaris 
del senyor de So. Bernat promet observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: bernardus Squilati.
Postil·les al marge extern: font rabiosa. - Puigvaledor. - f.

[f. 30v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis et datus ab eo exsecutor in negocio 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii et vi-
carie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate comissionis 
mee in judicio peterem sub examine Guilelmi Charoli, judicis 
a domino rege assignati in eodem negocio, a vobis bernardo 
Squillato de Villafrancha, medietatem decimarum ville de fonte 
rabioso, in territorio Capcirii, et tocius et tociusa territorii de 
Podio Baledos; que villa et castrum est de termino et parrochia 
Sancti Sebastiani de fonte rabioso et tocius decimalis et termini 
ejusdem, cum omnibus juribus, integritatibus et pertinenciis 
suis, domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia cum 
ipsa medietas decimarum esset in vos alienata domino rege 

1. roger bernat va heretar del comtat de foix a la mort del seu pare, roger, 
esdevinguda el 24 de febrer de 1265.

2. al comte Guillem Jordà (1095-1109); vegeu infra l’acta núm. 132.
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irrequisito, cum esset de feudo suo. Vos autem in judicio litem 
contestando respondistis predictam medietatem decimarum vos 
tenere et eandem emisse partim a raimundo de Thoes, milite, 
et partim ab arnallo de foliano et raimundo de foliano, fra-
tribus, filiis quondam arnalli bernardi de foliano. Quam etiam 
medietatem decimarum asseruistis tenere in feudum pro domino 
de Sono, et eandem vobis in feudum laudavit et confirmavit 
rogerius bernardi, nunc comes fuxensis; que omnia ita esse 
ostendistis per publica instrumenta inde confecta. Proposuistis 
etiam asserendo dominum regem Petrum quondam bone me-
morie dedisse et concessisse comiti fuxensis castro de Sono 
et de Cheraguto et omnes villas, loca et dominia, feudalia et 
retrofeudalia, et omnia alia jura feudo de Sono pertinencia  
et debencia pertinere. asseruistis etiam in deffensionem vestram 
abbatem Sancti Jacobi de Jocchono dedisse et concessisse in 
feudum domino comiti Ceritanie quondam, et ipsum dominum 
comitem recognovisse ab eadem ecclesia tenere in feudum 
medietatem omnium decimarum de Capcirio, quare dicebatis 
esse de jure communi, quam pro eo quia erat major dominus 
laudimium predictorum monasterio Sancti Jacobi de Jocchono 
pertinere. Quibus propositis nomine regis cum premissis recepi 
composicionem a vobis, et dedistis et persolvistis michi nomine 
domini regis recipientis quadraginta solidos melguriensium pro 
laudimio predictorum, quibus contentus renuncio excepcioni 
peccunie non numerate. unde donans vobis auctoritate domini 
regis quicquid amplius domino regi competeret pro laudimio 
predictorum, per eandem et successores suos laudo, concedo 
et confirmo inperpetuum vobis, prenominato bernardo esqui-
llato, et vestris omnibus successoribus in feudum domini regis, 
mediante tamen domino de Sono, feudatario domini regis in 
eadem, predictam medietatem decimarum de villa et parrochia 
de fonte rabioso et de villa et castro et territorio de Podio 
Baledos, termino et decimali Sancti Sebastiani de fonte rabioso 
subjacentibus, cum omnibus juribus, pertinenciis et integritati-
bus ejusdem medietas decimarum; ita tamen quod vos et ves-
tri successores teneatis et habeatis predicta omnia in feudum 
domini regis pro domino de Sono, feudatario domini regis; et 
quandocumque et quocienscumque in aliquos alienabitur, sit 
salvum jus domino rege et suis successoribus, quibus tanquam 
majoribus dominis de jure laudimia competere dinoscuntur; et 
similiter sit salvum jus et fidelitas dominus de Sono tanquam 
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domino medio feudatario domini regis in eisdem. Promito igi-
tur nomine domini regis quod si forte abbas de Jocchono vel 
aliquis nomine ipsius vos vel vestros successores inquietarent  
vel infitierent super premissis pretextu videlicet quod vellent 
dicere monasterium de Jocchono esse majorem dominium in 
predictis, quod dominus rex et sui successores et officiales 
parent [...]b vos et vestros et jus offerre et facere inde dicto 
monasterio quod vobis et vestris successoribus teneantur, nullo 
vobis prejudicio eminante, licet vos et vestri successores cessetis 
obtinere investituram dicti feudi a domino rege cum de uno in 
alium pervenient successive. unde ego bernardus esquillatus 
predictus, recipiens supradicta juxta predictam formam, sub 
ypotheca rerum mearum promito omnia predicta atendere et 
servare, et, salva fidelitate et jure domini de Sono feudatario 
domini regis in eisdem, fidelitatem domino regi observare. Quod 
est actum et compositum transigendo sub examine bernardi 
botini, judicis a domino rege nuper assignati super hujusmo-
di questionibus in territorio Ceritanie, terciodecimo kalendas 
decembris, anno domini mcclxv. S+num bertrandi egidii pre-
dicti, qui hec firmo. S+num bernardi esquillati predicti, qui 
hec firmo. S++++na raimundi de Juynna, Petri Galli, Johan-
nis lobeti, bertrandi de Sorede, testium. Petrus ripolli, datus 
notarius publicus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit. raimundus Ameill, notarius pu-
blicus constitutus a domino rege post mortem Petri ripolli in 
conficiendis, reddendis et subsignandis instrumentis que dictus 
P. ripolli receperat ratione feudorum, hec subscripsit et clausit 
et suum sig-(...)c-num hic impressit mandato domini regis et 
hoc consimile instrumentum in hoc registro apposui fecit v° 
idus novembris, anno domini m° cc° lx° vi°.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Mot il·legible.  c. L’escrivà ha deixat en blanc l’espai reservat per a 

la signatura notarial.

92

1266 (nou estil), 14 febrer
Bertran Gil, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de la 

investigació sobre els feus a la Cerdanya i el Conflent, ha 
reclamat davant el jutge Bernat Botí el comís d’un mas 
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dividit en tres focs situat a la Tor de Querol i tingut per 
Pere Cerdà, de més de catorze anys, i Esperta, la seva mare 
i tutora, que el difunt Cerdà de Querol, pare de Pere Cer-
dà, havia comprat a Bertran Sastre. Aquests han acceptat 
pactar i han pagat 300 sous de moneda melgoresa pel dret 
de lluïsme degut al rei. Bertran Gil els confirma en la pos-
sessió d’aquest feu i en la possessió alodial d’altres masos 
i honors situats a Enveig i a Saneja. Pere Cerdà i Esperta 
juren fidelitat al rei i prometen observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: alienatum est in Johannem blanch de Podio-
ceritano.
Postil·les al marge intern: P. Cerdani. f.
Postil·la al marge extern: Val de Querol.

[f. 31] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis et Ceritanie, petiisset 
nomine domini regis a Petro Cerdano, filio quondam Cerdani 
deç Queroll, facto majore quatuordecim annis, et ab esperta, 
matre et tutrice seu curatriçe seu curatriçea legitima ejusdem, 
et a manumissoribus testamentariis ipsius Cerdani, sub examine 
bernardi botini, jurisperiti, judicis a domino rege assignati in 
questionibus hujusmodi hominum Podiiceritani, quendam man-
sum divisum per tres fochs, quem emit prenominatus Cerdanus 
a bertrando Sartre apud Turrem in valle de Queroll; quorum 
trium fochs, unum tenet P. ripolli de Turre, et alium baronus 
de Prato, et alium Guilelma de Podio, de Turre, domino regi 
in comissum adjudicari, pro eo quia cum predicta essent de 
feudo domini regis et in valle de Queroll, que vallis est reya-
lenchum et dominicatura propria domini regis, et de bajulia 
sua, fuerunt in prenominatum Cerdanum alienata domino regi 
et suis predecessoribus irrequisitis. Quibus propositis, timentes 
periculum sentencie, prenominati Petrus Cerdani et esper-
ta, ejus mater, et prenominati manumissores composuerunt 
cum predicto bertrando nomine domini regis; et recepit idem 
bertrandus pro quinta domino regi competente pro laudimio 
predictorum et pro quibusdam aliis mansis et honoribus, qui 
sentenciati fuerunt pro alodio eisdem apud invidium et apud 
eyxenejam trecentos solidos melguriensium, ex quibus recepit 
majorem partem in pecunia numerata et recepit in solutum 
aliquam partem racione aliquorum fructuum, quos inde per-
ceperat Poncius Guilelmi de Villafrancha quondam exseccutor 
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hujus negocii; quibus sic contentus exceptioni non numerate 
pecunie renunciavit. Quare, auctoritate sibi comissa a domino 
rege, cum laudimio et decreto prenominati judicis, laudavit 
prenominatus bertrandus predicto Petro Cerdani et esperte, 
ejus matri et curatriçi legitime, predictos tres fochs, et omnes 
homines presentes et subsequentes, et pertinencias et jura omnia 
et singula eorumdem, ut eadem omnia et singula ipsi et sui 
successores teneant, habeant et possideant perpetuo tanquam sibi 
concessa et confirmata in feudum domini regis; ita quod non 
possint predicta alienari in religionem, ecclesiam sive militem; 
et quandocumque et quocienscumque in alias personas alienata 
fuerint, prestetur domino regi et suis successoribus pro laudi-
mio quinta pars precii eorumdem, ipsis tamen possessionibus 
et juribs perpetuo remanentibus feudum suum; et quod non 
possit dictis feudatariis prejudicare, licet cessaverint obtinere 
investituram dicti feudi cum de uno in alium pervenient suc-
cessive. unde prenominati Petrus Cerdani major xiiiicim annis, 
et esperta, mater et curatrix legitima ejusdem, cum consilio 
predictorum manumissorum, recipientes infeudacionem hujus-
modi juxta formam predictam, promitentes etiam fidelitatem 
domino regi et suis successoribus observare, promiserunt sub 
ypotheca rerum suarum predicta omnia attendere et servare. 
Quod est actum xvi° kalendas marcii, anno domini millesimo 
cc° sexagesimo quinto. S++na bertrandi egidii, exseccutoris, 
et bernardi botini, judicis, predictorum, qui hec firmamus et 
laudamus. S++na Petri Cerdani et esperte, matris et curatricis 
legitime ejusdem, predictorum, qui hec firmamus. et nulla alia 
servitus preter predictam prestetur pro predictis domino regi 
vel suis racione hujusmodi infeudacionis.